
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU42 15/10/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 14 settembre 2020, n. 949 
FAMI 2014-2020 - ON2 e OS2 - PR.I.M.A. ''Servizi di valorizzazione delle competenze 
professionali dei migranti''. Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
CIG 789670571C - CUP J69H18000510007. Soggetto beneficiario aggiudicatario ENAIP 
Piemonte (capofila) - importo contrattuale di complessivi euro 297.680,26 (o.f.i.). Riduzione 
accertamenti per euro 2.094,74 ed impegni di spesa per complessi 
 

 

ATTO DD 949/A1420A/2020 DEL 14/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
FAMI 2014-2020 – ON2 e OS2 – PR.I.M.A. “Servizi di valorizzazione delle 
competenze professionali dei migranti”. Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG 789670571C – CUP J69H18000510007. Soggetto 
beneficiario aggiudicatario ENAIP Piemonte (capofila) - importo contrattuale di 
complessivi euro 297.680,26 (o.f.i.). Riduzione accertamenti per euro 2.094,74 ed 
impegni di spesa per complessivi Euro 2.319,74 su capitoli di spesa vari del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020. 
 

 
Premesso che: 
◦ con determinazione del Dirigente del Settore Politiche del Lavoro n. 718 del 24/05/2019 è stata 

indetta, in attuazione della DGR n. 30-6876 del 18/05/2018, una procedura aperta i sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per l’acquisizione di “Servizi di valorizzazione delle 
competenze professionali dei migranti”  FAMI PR.I.M.A. 2014/2020- CIG 789670571C, per 
l’importo massimo stimato di € 245.717,21 oltre a IVA di € 54.057,79 per un totale di € 
299.775,00 oltre al contributo ANAC di € 225,00 secondo il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Dlgs 50/2016; 

◦ con medesimo provvedimento si è dato atto che la copertura finanziaria pari a euro 300.000,00 
afferenti alle risorse FAMI 2014-2020 – Ob.N.2 - Ob.Sp.2 – PR.I.M.A. sul bilancio 2019 – 2021, 
era già stata assunta con D.D. n. 1194 del 25/10/2018 sui capitoli 138604 e 138606. 

Dato atto che: 
▪ con nota prot. n. 25692 del 29/05/2019 il Responsabile della Direzione Coesione Sociale, ha 

trasmesso al Settore Contratti – Persone Giuridiche – Espropri – Usi Civici della Direzione Affari 
Istituzionali e Avvocatura, la sopra citata determinazione per il compimento di tutte le formalità 
di legge inerenti l’espletamento della procedura di gara; 

▪ con determinazione n. 279 del 12/07/2019 il Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche 
– Espropri – Usi Civici ha proceduto all'approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando 



Pag 2 di 5 

integrale, dal relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, 
disciplinanti i criteri e le modalità delle procedure di gara per la scelta dell’affidatario del servizio 
in oggetto; 

▪ il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge; 
▪ nei termini prescritti dagli atti di gara è pervenuta una sola offerta; 
▪ nella seduta pubblica del giorno 25/09/2019 di cui a verbale Reg. n. 68/2019, l’Autorità di gara, 

ha verificato la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a 
corredo dell’offerta da parte dei concorrenti partecipanti; 

▪ con determinazione n. 394 del 14/10/2019 il Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche 
– Espropri – Usi Civici ha proceduto alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice con il 
compito di esaminare e valutare le offerte tecnico-economiche relative alla procedura di gara in 
oggetto. 

Visti i verbali di gara dai quali risulta aggiudicataria provvisoria l’A.T.I. composta da ENAIP 
Piemonte (capofila), A Pieno Titolo ONLUS, CIOFS FP, Centro Formazione Professionale Cebano - 
Monregalese S.c.ar.l. , O.R.SO. Soc. Coop. Sociale. 
 
Dato atto che gli uffici competenti dell’Amministrazione Regionale hanno proceduto alle verifiche 
circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta presso A.N.A.C., mediante il sistema 
AVCPASS, in capo al suddetto Raggruppamento e che le medesime hanno dato esito positivo. 
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 24 del 7/02/2020 è stata approvata 
l’aggiudicazione definitiva dei “Servizi di valorizzazione delle competenze professionali dei 
migranti” all’A.T.I composta da ENAIP Piemonte (capofila), A Pieno Titolo ONLUS, CIOFS FP, 
Centro Formazione Professionale Cebano - Monregalese S.c.ar.l. , O.R.SO. Soc. Coop. Sociale per 
un importo di Euro 244.000,21 oltre I.V.A. del 22% pari ad Euro 53.680,05 per complessivi Euro 
297.680,26. 
Vista la D.D. n. 136 del 20/02/2020 FAMI 2014-2020 Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento per diverse procedure di gara tra le quali la sopraccitata CIG 789670571C, in 
sostituzione di altri precedentemente individuati. 
 
Vista la DGR n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2019 ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011" e le relative reimputazioni 
sull’esercizio 2020. 
 
Ritenuto necessario procedere a: 
1. ridurre, sui capitoli di spesa 138604 e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 

annualità 2020, gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 1194 del 25/10/2018 per la 
somma complessiva di Euro 2.319,74 nel seguente modo: 

Imp. 2020/489 riduzione di € 1.159,87, di cui € 1.047,37 (ribasso d’asta) ed € 112,50 per contributo 
ANAC da impegnare con successivo provvedimento e da vincolare all’accertamento 2020/84 
Imp. 2020/490 riduzione di € 1.159,87, di cui € 1.047,37 (ribasso d’asta) ed € 112,50 per contributo 
ANAC da impegnare con successivo provvedimento e da vincolare all’accertamento 2020/85 
 
2. ridurre, sui capitoli di entrata 28834 e 21642 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 

annualità 2020, gli accertamenti assunti con determinazione n. 1194 del 25/10/2018 nel seguente 
modo: 

accertamento 84/2020 riduzione di € 1.047,37 (ribasso d’asta) 
accertamento 85/2020 riduzione di € 1.047,37 (ribasso d’asta) 
 
3. individuare quale soggetto beneficiario dei sotto elencati impegni, assunti con determinazione n. 

1194 del 25/10/2018 sui capitoli 138604 e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 



Pag 3 di 5 

annualità 2020, 2021 e 2022, l’aggiudicatario ENAIP Piemonte (capofila) – (cod. ben. 17122), 
per l’importo contrattuale di € 244.000,21 oltre I.V.A. del 22% pari ad € 53.680,05 per 
complessivi € 297.680,26 - CUP J69H18000510007 - CIG 789670571C: 

Imp. 2020/6160 di € 74.992,50 (vincolo FPVSC) 
Imp. 2020/6161 di € 74.992,50 (vincolo FPVSC) 
Imp. 2020/489 di € 69.044,63 (vincoli: FPVSC per € 32.801,75 e accertamento 2020/84 per € 
36.242,88) 
Imp. 2020/490 di € 69.044,63 (vincoli: FPVSC per € 32.801,75 e accertamento 2020/85 per € 
36.242,88) 
Imp. 2021/132 € 4.803,00 (vincolo acc. 2021/34) 
Imp. 2021/133 € 4.803,00 (vincolo acc. 2021/35) 
4. demandare a successivo provvedimento gli impegni di complessivi € 225,00 sui capitoli 138604 

e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 a favore di ANAC (cod. 
ben. 297876), relativi al contributo dovuto per la procedura di gara in oggetto avente CIG 
789670571C.  

5. demandare a successivi atti l’eventuale modifica del budget di progetto mediante una 
riallocazione delle risorse non utilizzate pari a complessivi € 2.094,74, corrispondenti al ribasso 
d’asta, dai capitoli di bilancio “SPESE CORRENTI (acquisto di beni e servizi) ai capitoli di 
bilancio TRASFERIMENTI CORRENTI; 

6. l’individuazione di attività coerenti con il progetto e di possibile attuazione, da realizzare con la 
quota di euro 2.094,74, anche mediante l’assegnazione ai partner di progetto; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
 
In conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 3-1322 del 08/05/2020; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011"; 

 
 
DETERMINA  
 



Pag 4 di 5 

 
Di prendere atto che con determinazione del Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche- 
Espropri-Usi civili n. 24 del 07/02/2020 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei “Servizi di 
valorizzazione delle competenze professionali dei migranti”  FAMI PR.I.M.A. 2014/2020, all’R.T.I. 
composta da ENAIP Piemonte (capofila), A Pieno Titolo ONLUS, CIOFS FP, Centro Formazione 
Professionale Cebano - Monregalese S.c.ar.l., O.R.SO. Soc. Coop. Sociale per un importo di € 
244.000,21 oltre I.V.A. del 22% pari ad € 53.680,05 per complessivi € 297.680,26; 
 
Di ridurre, sui capitoli di spesa 138604 e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020, gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 1194 del 25/10/2018 per la 
somma complessiva di Euro 2.319,74 nel seguente modo: 
Imp. 2020/489 riduzione di € 1.159,87, di cui € 1.047,37 (ribasso d’asta) ed € 112,50 per contributo 
ANAC da impegnare con successivo provvedimento e da vincolare all’accertamento 2020/84 
Imp. 2020/490 riduzione di € 1.159,87, di cui € 1.047,37 (ribasso d’asta) ed € 112,50 per contributo 
ANAC da impegnare con successivo provvedimento e da vincolare all’accertamento 2020/85 
 
Di ridurre, sui capitoli di entrata 28834 e 21642 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020, gli accertamenti assunti con determinazione n. 1194 del 25/10/2018 nel seguente 
modo: 
accertamento 84/2020 riduzione di € 1.047,37 (ribasso d’asta) 
accertamento 85/2020 riduzione di € 1.047,37 (ribasso d’asta) 
 
Di individuare quale soggetto beneficiario dei sotto elencati impegni, assunti con determinazione n. 
1194 del 25/10/2018 sui capitoli 138604 e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020, 2021 e 2022, l’aggiudicatario ENAIP Piemonte (capofila) – (cod. ben. 17122), per 
l’importo contrattuale di € 244.000,21 oltre I.V.A. del 22% pari ad € 53.680,05 per complessivi € 
297.680,26 - CUP J69H18000510007 - CIG 789670571C: 
Imp. 2020/6160 di € 74.992,50 (vincolo FPVSC) 
Imp. 2020/6161 di € 74.992,50 (vincolo FPVSC) 
Imp. 2020/489 di € 69.044,63 (vincoli: FPVSC per € 32.801,75 e accertamento 2020/84 per € 
36.242,88) 
Imp. 2020/490 di € 69.044,63 (vincoli: FPVSC per € 32.801,75 e accertamento 2020/85 per € 
36.242,88) 
Imp. 2021/132 € 4.803,00 (vincolo acc. 2021/34) 
Imp. 2021/133 € 4.803,00 (vincolo acc. 2021/35) 
 
Di demandare a successivo provvedimento gli impegni di complessivi € 225,00 sui capitoli 138604 
e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 a favore di ANAC (cod. 
ben. 297876), relativi al contributo dovuto per la procedura di gara in oggetto avente CIG 
789670571C. 
 
Demandare a successivi atti l’eventuale modifica del budget di progetto mediante una riallocazione 
delle risorse non utilizzate pari a complessivi € 2.094,74, corrispondenti al ribasso d’asta dai 
capitoli di bilancio “SPESE CORRENTI (acquisto di beni e servizi) ai capitoli di bilancio 
TRASFERIMENTI CORRENTI. 
 
Di procedere all’individuazione di attività coerenti con il progetto e di possibile attuazione, da 
realizzare con la quota di euro 2.094,74, anche mediante l’assegnazione ai partner di progetto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 



Pag 5 di 5 

rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 mentre non è soggetta agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 


